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1. Hankkeen tausta
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Lasten ja nuorten turvallinen arkiliikkuminen -hankkeen tausta 

Lasten ja nuorten turvallinen arkiliikkuminen ðhanke on Oulun kaupungin toteuttama hanke, jonka keskiössä on koulumatkat ja niiden turvallisuus. 
Hanketta rahoitettiin Traficomin liikenneturvallisuuden valtionavustuksella. Hankkeessa tunnistettiin käyttäjäpotentiaaliin p ohjautuen pyörätieverkon 
keskeisiä kehityskohteita saavutettavuuden sekä turvallisuuden näkökulmasta. Tarkastelussa painopisteenä oli lasten, nuorten ja perheellisten 
liikkumistarpeet. Hankkeessa toteutettiin tarkemmat kohdetarkastelut valittuihin kouluihin ja luotiin kouluja osallistava toi mintamalli riskipaikkojen 
tunnistamiseen sekä koulumatkojen turvallisuuden parantamiseen. Hanke muodostui kahdesta osiosta, jotka olivat:

Osa 1: Paikkatietoanalyysi pyöräilyn ja kävelyn olosuhteista.

Osa 2: Toimintamalli koulureittien turvallisuuden kartoittamiseksi

Hankkeen ensimmäisen osion tavoitteena oli muodostaa kokonaiskuva koululaisten pyöräilyvirroista koko kaupungin alueella ilman koulukohtaisia 
kyselyitä. Työssä rakennettiin avoimeen lähdekoodiin perustuva reititysmalli, jonka avulla tarkasteltiin peruskouluikäisten osalta koulun ja kodin välisiä 
matkoja. Reititysmallia hyödyntäen pyrittiin myös tunnistamaan vilkkaiden koulureittien riskipaikkoja. Lisäksi työssä pohdittiin reititysmallin 
hyödyntämismahdollisuuksia jatkossa. Ensimmäisen osion alkupuolella toteutettiin myös avoin asukaskysely, jolla selvitettiin yleisesti kuntalaisten 
kokemuksia liikenneturvallisuuden tilasta Oulussa.

Hankkeen toisessa osiossa luotiin toimintamalli koulureittien turvallisuuden kartoittamiseksi. Osiossa kartoitettiin tarkemmi n vaaranpaikkoja ja liikenteen 
ongelmia koulureiteillä sekä piha-alueiden välittömässä läheisyydessä. Osiossa luodun toimintamallin keskiöön nousi koululaisten ja heidän huoltajien sekä 
koulujen henkilökunnan osallistaminen mukaan vaaranpaikkojen tunnistamiseen ja ratkaisuehdotuksien etsintään. Toimintamallin pilotoinnissa ja 
kehittämisessä oli mukana kolme erityyppistä koulua, Hiukkavaaran, Aseman ja Kiiminkijoen koulut. 
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Hankkeen tausta

Hankkeen toisessaosiossajalostettiin Oulun kaupungille oma
toimintamalli koulumatkaturvallisuuden tarkasteluun ja edistämiseen.  
Toimintamallin luomisessahyödynnettiin ja haettiin oppeja muista
koulumatkaturvallisuuteen liittyvistä hankkeista

Toimintamallia kehitettiin ja pilotoitiin yhdessäkolmen koulun kanssa. 
Koulujen valinta tehtiin yhteistyössäkoulupuolen kanssaja koulujen
valinnassahuomioitiin osassa1 toteutetun kyselyn ja analyysin tulokset. 
Mukaan valittiin kouluja, joiden liikenneympäristöä on mahdollista
parantaa. 

Oulun kaupunki noudattaa toiminnassaan UNICEFinlapsiystävällinen
kunta ðmallia ja työssä nämä teemat nostettiin esiin erityisesti lasten ja 
nuorten osallistamisenamukaan suunnitteluun . Työn aikana toteutettiin
laajaavuoropuhelua niin lasten ja nuorten kuin myös koulujen
henkilökunnan sekäoppilaiden vanhempien kanssa.

Kokemuksien pohjalta sovittiin toimintamallista, miten koulumatkojen 
vaaranpaikkoja voidaan tarkastella ja miten toimenpiteitä voidaan nostaa 
Oulun kaupungin liikenneturvallisuussuunnitelman toimenpidelistoille. 
Työn aikana syntyi myös aineistoa liikenneturvallisuudesta viestimiseen 
sekä jokaiselle koululle suunnitelma liikenneturvallisuuden 
parantamiseksi. Keskeisimmät koulukohtaiset työssä syntyneet aineistot 
on esitetty viereisessä kuvassa.

Sisältö:

Koulumatkojen liikenneympäristön 

parantamistarpeet

Opastaminen turvallisimmille koulureiteille

Eri toimintojen aikataulutukset

Tiedottamissuunnitelma vanhemmille ja 

koulujen henkilökunnalle
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Aikataulu ja ohjausryhmä

Hanke käynnistettiin heti 1. osion valmistuttua kesäkuun lopussa 
toteutuksen valmistelulla ja työ saatiin päätökseen tammikuussa 2025.

Hanketta ohjasi Oulun kaupungin yhdyskunta ja ympäristöpalveluista 
ja sivistyspalveluista koostuva ohjausryhmä, johon kuuluivat:

Å Minna Koukkula

Å Anne Herranen

Å Pauliina Sutela

Å Mika Kenttämaa

Å Juha Veteläinen

Å Tomi Molin

Traficomilta työn ohjausryhmään kuului Juha Korhonen. 

Hankkeen toteutuksesta vastasi Ramboll Finland Oy, jossa 
projektipäällikkönä toimi Teemu Kinnunen, suunnittelijoina Katja Jurmu 
ja Roope Palomaa sekä asiantuntijana Erkki Sarjanoja.
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2. Kokemukset muualta

Käytäntöjä muissa kaupungeissa tai hankkeissa 
toteutetuista malleista
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Kokemukset muualta

Työssä haettiin hyviä käytäntöjä myös muista aiemmin tehdyistä hankkeista muun muassa toiminta- ja viestintämateriaalien 

toteutukseen. Itse työssä ja sen suunnittelussa hyödynnettiin aiemmin Porvoossa vuonna 2020 pilotoitua Koulukatu-mallia. 

Koulukatu-mallista hyödynnettiin erityisesti seuraavalla sivulla esiteltyä etenemispolkua sekä saattoliikenteestä tehtyjä pohdintoja ja 

huomioita.

Hankkeessa tutustuttiin myös Fiksusti kouluun ja Meidän koulu kävelee ja polkee ðhankkeisiin sekä Tampereella toteutettuihin 

kestävän liikkumisen infopaketteihin koululaisille ja heidän perheilleen. Fiksusti kouluun ohjelmasta ja Meidän koulu kävelee ja 

polkee -hankkeesta saatiin hyviä ideoita koulujen liikenneturvallisuustyöhön. Tampereen infopakettien mallin mukaisesti toteutettiin 

myös Oulun kouluille vastaavanlaiset infopaketit.

Hankkeen tietojenkeruussa käytettiin vuonna 2010 lapsivaikutustenarviointiin kehitettyä Koulumatkakävelyn mallia, jota jalostettiin 

työn aikana laajempaan tietojen keräämiseen soveltuvaksi. Tässä hankkeessa tutkitut muut toimintamallit tai hankkeet on esitelty 

tarkemmin seuraavilla sivuilla.

Muista hankkeista ja materiaaleista saatujen oppien pohjalta jalostettiin óOulun mallió. Oulun mallissa keskeistª on lºytªª 

ympäristön kipupisteet koulumatkojen varrelta. Muiden hankkeiden kokemuksiin verrattuna Oulun mallissa mennään enemmän 

aivan katuympäristöön saakka etsimään ympäristön kipupisteitä. Kipupisteiden ja liikenteen vaaranpaikkojen selvittämisessä 

hyödynnetään laajasti koulujen oppilaita ja henkilökuntaa sekä oppilaiden huoltajia. Kouluissa, joissa on paljon kuljetusoppilaita 

myös liikennöitsijöiden ajatuksia liikenteen ja koulumatkojen turvallisuudesta kartoitetaan.

Oulun mallin tavoitteena on olla helposti monistettava toimintatapa, jota voidaan hyödyntää myöhemmin koulumatkojen 

ongelmien kartoittamisessa. Tarkoituksena on, että mallia voidaan toteuttaa systemaattisesti myös kaikilla muilla Oulun kouluilla ja 

saada, sitä kautta kerättyä tärkeää tietoa eri koulujen koulureittien turvallisuudesta ja tuotua turvallisuuspuutteet tiedoks i 

kaupungin tekniselle henkilöstölle.
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Koulukatu

Koulukatu on vuonna 2020 Porvoossa toteutettu erityisesti koulujen saattoliikenteeseen pureutuva hanke. Koulukadun tavoitteena on 

koulujen saattoliikenteeseen liittyviä ongelmien ratkomisen lisäksi pureutua koulujen lähiympäristöjen turvallisuuteen ja vii htyvyyteen. 

Koulukatu-mallilla toteutetuissa hankkeissa voidaan noudattaa alla esitettyä esimerkinomaista etenemispolkua.

Kuva: Koulukatu-hanke, Loppuraportti, Porvoo 9



Tampereen malli koulumatkojen viestintään

Tampereella jokaiselle koululle on tuotettu oma yksinkertainen kuvaus koulumatkoista sisältäen tietoa kunkin koulun koulumatk ojen 
erityispiirteistä sekä karttakuvan turvallisimmista reiteistä saapua koululle. Materiaaliin on lisäksi liitetty jokaisen koulun lähialueelta 
karttakuva, jossa on havainnollistettu koulumatkaan kuluvaa aikaa eri alueilta koulun ympärillä. 

Kuvat: Atalan koulun koulumatka infopaketti. https://www.tampere.fi/sites/default/files/2022 -05/infopakettikoteihin_atala_2021.pdf.
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Fiksusti kouluun 

Fiksusti kouluun on liikunnan ja 
kansanterveydenedistämissäätiö Likesin ja Pyöräilykuntien 
verkoston yhteinen koulumatkaliikkumisen ohjelma. Fiksusti 
kouluun ðohjelman materiaali on koottu nettisivulle, josta löytyy 
ajankohtaista tietoa ja vinkkejä koulumatkaliikkumisen 
lisäämiseen. Materiaalista löytyy mm. keskustelun herättäjiä 
vanhempainiltoihin, opetusmateriaalia ja vinkkejä toiminnallisiin 
tehtäviin.

Kuvat: Fiksusti kouluun. https://fiksustikouluun.fi/
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Meidän koulu kävelee ja polkee
-hanke

Lahden kaupungin Meidän koulu kävelee ja polkee -hankkeessa 
koululaisille järjestettiin monenlaista ohjelmaa liittyen 
koulumatkaliikkumiseen. Osana hanketta järjestettiin mm. luentoja 
liittyen liikenneturvallisuuteen, arkiliikkumisen ympäristövaikutuksiin ja 
ympäristölaskentaan sekä arkiliikkumisen terveyshyötyihin ja 
pyörämatkailuun elämyksenä.

Hankkeessa mukana olevat koulut saivat lisªksi kukin 1000 û rahaa, jolla 
he saivat toteuttaa yhden kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen tähtäävän 
toimenpiteen.

Kuvat: Meidän koulu kävelee ja polkee ðhanke, 2021. https://www.ely-

keskus.fi/documents/10191/46465116/2_1_Esittely_Meid%C3%A4n_koulu_k%C3%A4velee_ja_polkee_Marjam%C3%A4ki.pdf/3295dfe7-

33c7-8a67-f81f-1ff2048a5acf?t=1648562346491.
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Koulumatkakävely

Koulumatkakävely ja siihen liittyvä oppitunti on 2010 
lapsivaikutusten arviointiin luotu menetelmä, jonka tarkoituksen on 
selvittää lasten kokemuksia ja näkemyksiä omasta koulumatkasta. 
Menetelmän on kehittänyt Anne Vehmas Ramboll Finlandilta. 
Koulumatkakªvelyyn liittyvªllª oppitunnilla lapset suorittavat ójatka 
lausettaó-tehtävän sekä pääsevät merkitsemään koulun 
lähiympäristöstä tulostettuun karttaan koulumatkan 
vaaranpaikkoja.

Koulumatkakävelyllä luokka oppilaita lähtee yhdessä koulun 
lähimaastoon ja kävelee tyypillisen koulumatkan. Kävelyn aikana 
oppilailta kysellään aktiivisesti koulumatkasta ja pyydetään heitä 
näyttämään mm. vaaralliset, pelottavat, jännittävät tai mukavat 
paikat.  Kävelyn aikana kohteet valokuvataan ja oppilaiden 
havainnot kirjataan ylös.
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3. Pilotoitava toimintamalli
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3.1. Pilotoitavan 
toimintamallin kuvaus
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Pilotoitavan toimintamallin kuvaus

Toimintamallia kouluympäristöjen turvallisuuden ja viisaan liikkumisen edistämiseen haettiin 
kokeilujen kautta. Pohjana toimintamallissa on kattava nykytilakuvaus, jonka keskeiseksi 
sisällöksi valikoitui liiteosion mukainen koulukohtainen tarkastelu liikenteen maankäytön ja 
oppilaiden koulumatkojen erityispiirteistä.

Tärkeän osion toimintamallissa muodostaa eri tahojen osallistaminen kartoitusprosessiin. 
Oppilaiden osallistaminen toteutetaan aiemmin luotua koulumatkakävelyn mallia mukaillen 
luokassa tapahtuvalla tehtäväosiolla sekä valikoidulle reitille kohdistetulla kävelyllä. 
Vanhempien ja koulun henkilökunnan osallistamiseksi malliksi esitetään kyselyä, mutta jos 
vanhempia saadaan hyvin osallistumaan myös Teams-muotoinen työpaja voi tarjota 
taustatietoa. Rehtorien ja liikennöitsijöiden kokemuksien kartoittamiseksi heidän 
osallistamismuotonaan toimi hyvin haastattelut. Osallistamisvaiheen toimintamallien tarkempi 
kuvaus on seuraavilla sivuilla.

Lopputuloksena saadaan toimenpide-ehdotuksia liikenneturvallisuuteen ja viisaaseen 
liikkumiseen liittyen. Liitteissä on kuvattu käsitellyt toimenpide -ehdotukset sekä yleiset 
toimenpide -esitykset ja jatkotoimenpiteet osiossa puolestaan toimenpide-ehdotuksien vienti 
käytännön toteutukseen.

Nykytilan kuvaus

Osallistaminen

Haastattelut

Oppilaiden 

osallistaminen: 

koulumatkakävely 

ja oppitunti

Huoltajien 

osallistaminen: 

oppimiskahvilat

Toimenpide-ehdotukset

Toimenpiteiden käsittely ohjausryhmässä

Toimenpiteiden vienti 

liikenneturvallisuussuunnitelmaan



Nykytilan kuvaus

Hankkeen taustatiedoiksi koottiin kattava nykytilan kuvaus jokaisesta mukaan valitusta 
koulusta. Nykytilan kuvaukseen kerättiin tietoa kunkin koulun liikenneympäristöstä sisältäen 
tietoa kaavoitustilanteesta, nopeusrajoituksista, liikenneonnettomuuksista, liikenneympäristön 
jäsentymisestä ja eri toimintojen sijoittumisesta koulun lähiympäristöön. Nykytila osiossa 
hyödynnettiin lisäksi hankkeen 1. vaiheessa luotua koulumatka-analyysia sekä Oulun 
kaupungin liikenneturvallisuustyöhön sisältyvän koulumatka-oppitunnin vastauksia ja Louhi-
karttapalvelun tietoja liikenneturvallisuuden parantamiskohteista niiltä osin, kun tietoja oli 
saatavilla.

Nykytila osiota päivitettiin osallistamisvaiheen jälkeen vuorovaikutustilaisuuksista saatujen 
tietojen osalta. Nykytila osioon lisättiin haastatteluista, koulumatkakävelyistä- ja oppitunneista 
sekä huoltajien oppimiskahviloista nousseet ajatukset ja lisätiedot.

Kuva: Pauliina Sutela
17



Osallistaminen

Lasten ja nuorten turvallinen arkiliikkuminen ðhankkeen 2. osiossa 

toteutettiin laajaa vuoropuhelua yhdessä koululaisten, huoltajien, 

koulujen henkilökunnan, liikennöitsijöiden ja Oulun kaupungin 

kanssa.  Hankkeen alussa toteutettiin yhteensä kahdeksan Teams-

haastattelua, joihin osallistui koulujen henkilökuntaa, liikennöitsijöitä 

ja Oulun kaupungin edustajia.

Hankkeessa tärkeää oli tuoda esiin myös koululaisten oma ääni ja 

jokaisella koululla järjestettiin noin parin tunnin mittainen 

koulumatkakävely ja ðoppitunti. Oppitunnin aikana koululaiset 

pääsivät kuvaamaan havaitsemiaan vaaranpaikkoja kartalle sekä 

pohtimaan omaa koulumatkaa ójatka lausettaó ðtehtävän avulla. 

Oppitunnin jälkeen jalkauduttiin koululaisten kanssa koulun 

lähimaastoon ja käytiin katsomassa paikan päällä koululaisten ja 

haastatteluiden perusteella tunnistettuja riskipaikkoja koulumatkalta. 

Koulumatkakävelyllä hyödynnettiin luvussa 2. Kokemukset muualta 

esitettyä mallia.

Huoltajille, opettajille ja muulle koulun henkilökunnalle järjestettiin 

jokaisella koululla oppimiskahvila-tyyppinen työpaja. Työpajassa 

osallistujat pääsivät pureutumaan muun muassa koulun lähialueen 

ongelmakohtiin, saattoliikenteen haasteisiin, liikenneturvallisuudesta 

tiedottamiseen sekä pyöräilykypärän käyttöön.

Toteutettiin yhteensä kahdeksan haastattelua 

koulun henkilökunnalle, kaupungille sekä 

koulukyytien liikennöitsijöille.
Haastattelut

Toteutettiin jokaisella mukana olevalla koululla 

huoltajille, opettajille ja koulun 

henkilökunnalle työpaja sekä yksi yhteinen 

Teams-työpaja.

Huoltajien, opettajien ja 

koulun henkilökunnan 

kuuleminen

Toteutettiin kaikilla hankkeessa mukana olevilla 

kouluilla yksi koulumatkakävely ja ðoppitunti.

Koulumatkakävely ja 

-oppitunti

18



Haastattelut

Osana hankkeen vuorovaikutusta toteutettiin haastatteluja. Haastatteluihin 
pyydettiin koulujen henkilökuntaa, Oulun kaupungin edustajia sekä kouluilla 
koulukyydityksistä vastaavia liikennöitsijöitä. Yhteensä haastatteluita toteutettiin 
hankkeen aikana kahdeksan. Haastattelut toteutettiin etänä Teams-
haastatteluina ja kuhunkin haastatteluun varattiin aikaa noin 30 minuuttia.

Haastatteluiden avulla selvitettiin koulujen ja liikennöitsijöiden kokemuksia 
koulujen lähialueiden ja koulumatkojen turvallisuudesta. Haastatteluiden avulla 
pyrittiin lisäksi selvittämään sitä minkälaista liikenne on koulujen lähistöillä ja 
onko koulujen tai liikennöitsijöiden tietoon tullut esimerkiksi 
liikenneonnettomuuksia tai läheltä piti ðtilanteita.

Haastattelurunko:

1. Kuinka paljon ajatte [koulun nimi] koululle? (Vain 
liikennöitsijöille)

2. Miten näet [koulun nimi] koulun lähialueen?

3. Mitkä ovat [koulun nimi] koulun lähialueen vaaranpaikat?

4. Onko [koulun nimi] koulun lähialue mielestäsi tarpeeksi 
turvallinen koululaisille?

5. Millainen [koulun nimi] koulun lähialueen liikenne on autoilun, 
joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn näkökulmasta?

6. Tiedätkö [koulun nimi] koulun alueella tai lähiympäristössä 
tapahtuneita läheltä piti ðtilanteita tai onnettomuuksia?

7. Millaisilla keinoilla [koulun nimi] koulun lähiympäristön 
liikenneturvallisuutta voisi lisätä?

8. (Mitkä kohteet koulumatkakävelyllä olisi hyvä tarkistaa?)
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Oppimiskahviloiden toteutus

Osanahanketta toteutettiin yhteensä kolme oppimiskahvilaa, jotka järjestettiin mukana olevilla kouluilla. 

Oppimiskahvilat pidettiin marraskuun alussaja niihin kutsuttiin koulun henkilökuntaa, oppilaiden huoltajia sekä

oppilaskuntien edustajia. Haukiputaalla mukaan kutsuttiin myös kyläyhdistys. Valitettavasti oppimiskahviloiden

osallistujamäärät jäivät kuitenkin hyvin pieniksi ja yhteensä kouluilla järjestettyihin oppimiskahviloihin osallistui

seitsemän henkilöä. Oppimiskahviloissakäsiteltiin seuraaviaaiheita:

ÅSaattoliikenne ja koulumatkaliikkuminen

ÅPyöräilykypäränkäytön lisääminen ja kännykän käytön vähentäminen pyöräillessäja kävellessä

ÅLiikenneturvallisuudestaviestiminen koteihin

ÅKoulun lähiympäristön liikenneturvallisuuden lisääminen

Pienenosallistujamääränvuoksi tilaisuudet järjestettiin kullakin koululla oppimiskahvilan konseptista poiketen

yhtenä yhteisenä keskuteluna, jossaaiheet vaihtuivat noin 10-15 minuutin välein. Pienenosallistujamäärän

vuoksi joulukuun alussajärjestettiin vielä yhteinen Teams-työpaja, johon osallistui työryhmän jäsenten lisäksi viisi

muuta osallistujaa. Kouluissajärjestetyissäoppimiskahviloissa nousseet ideat on koottu liitteiden koulukohtasiin

osioihin.

20



3.2. Toimintamallin kokeilusta 
saadut kokemukset ja 
kehittämistarpeet
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Toimintamallin kokeilusta saadut kokemukset ja kehittämistarpeet

Nykytila

Nykytilanteen kuvauksen mallia hiottiin hankkeen aikana ja tähän työhön koottu malli koettiin hyväksi tavaksi esittää koulujen liikenneturvallisuustilanne, 
liikenteen haasteet sekä ennakointi tulevasta kehityksestä. Kuvaukseen lisättiin työn aikana mukaan maankäytön tilanne ja toisaalta tiivistettiin väyläverkon 
kuvausta. 1. osiossa tuotetut koulumatkojen kasaumakartat ovat hyvä taustatieto. Mallia voisi kehittää jatkossa poimimalla tarkasteluun vain 
tarkasteltavana olevalla koululle tulevat oppilaat. Nyt nykytila-osiossa on yhden koulun osalta kartoilla oppilaita, joiden lähikoulu on muu kuin 
tarkasteltava koulu.

Osallistaminen

Osallistamisosiossa todettiin avainhenkilöiden haastattelujen sekä koulumatkakävelyn oppilaiden osallistamisosion toimineen hyvin, joten ne voivat toimia 
jatkossakin tiedon kokoamisen pohjana.  Myös ohjausryhmän muoto, jossa olivat mukana koulujen edustajat sekä yhdyskunta- ja ympäristöpalveluiden 
edustajat toimi hankkeessa hyvin. Kartoituksien tuloksista saatiin ohjausryhmätyöskentelyllä muodostettua koulukohtaiset toimintasuunnitelmat. 

Koulumatkakävelyiden kehittämisehdotuskina nousi esiin, että kävelyille olisi hyvä varata enemmän aikaa, jotta olisi mahdollisuus kerätä palautetta 
laajemmalta alueelta. Oppilasryhmät voisivat olla pienempiä esim. puoli luokkaa kerrallaan. Tämä vaatisi jonkin verran lisäresurssia koululta. Oppitunneilla 
on syytä muistuttaa oppilaita lisäämään selitys vaaranpaikoille karttatehtävän toteutuksessa. Oppilaiden karttahavainnot on hyvä todentaa jälkikäteen 
esim. teknisen puolen toimesta

Haasteena työssä todettiin vanhempien tavoittaminen. Vanhempien tavoittaminen tilaisuuksiin on nähty kouluilla muutoinkin haa stavana ja jatkossa voisi 
olla hyvä toteuttaa vanhemmille vaikutusmahdollisuus kyselynä joko puhtaasti vanhemmille suunnattuna tai kyselynä, jonka vanhemmat toivotaan 
täyttävän lasten kanssa. Tämän kyselyn voisi rakentaa esimerkiksi kotitehtäväksi, jossa aktivoidaan myös huoltajia miettimään koulumatkaa yhdessä 
koululaisen kanssa. Kyselyä vanhemmille ei työssä kokeiltu toimintamallina, koska hankkeen 1. osiossa oli jo kysely toteutettu. Jatkossa voisi kokeilla, 
saadaanko vanhempien näkemyksiä kouluteistä koottua kyselyn avulla. Tähän olisi valmis pohja tässä hankkeessa osittain testatussa koulumatkakävely 
konseptissa. Mikäli koululla on toimiva vanhempainyhdistys, voisi vuoropuhelutilaisuuden järjestää tällaiseen kokoukseen. Vanhempien kanssa käytävä 
vuoropuhelu on myös jatkossa, sillä jo vähäiselläkin osallistujamäärällä todettiin vanhemmilta saatavan arvokasta tietoa kouluympäristöjen haasteista.



Toimintamallin kokeilusta saadut kokemukset ja kehittämistarpeet

Toimenpide -esitykset

Hankkeen lopputuloksena saadaan toimenpide-esityksiä liikennevalistukseen, liikenneympäristöön ja saattoliikenteeseen liittyen. Näiden esityksien 
käsittely toimi hyvin hankkeen kaltaisella ohjausryhmällä. Toimenpide-esityksien osalta hankkeen konsultti kävi läpi kartoituksen tulokset ja muodosti 
niistä kehittämisehdotukset.

Tulevia vastaavia hankkeita voi helpottaa hankkeessa kootut yhteiset periaatteet liikenneympäristön parantamiseksi. Synergia hyötyä saadaan myös 
useamman koulun yhtäaikaisesta tarkastelusta, sillä tämä tuonee tämän hankkeen tavoin yhteisiä ongelmakohtia käsiteltäväksi.

Hankkeessa esiin nousseet tiedotuksen mallit ovat jaettavissa jatkossa muille kouluille sellaisenaan. Hankkeen aikana löydettiin tapoja kehittää jo vuosia 
liikenneturvallisuustyössä tehtyä viestintää ja toiveena on tehdä tästä hankkeen mallien myötä aiempaa paremmin kohderyhmän tavoittavaa. Hankkeen 
tuloksena ideoitiin myös mallia uudeksi tavaksi innostaa koululaisia kestäviin kulkutapoihin. Tätä haastekisaa voisi olla hyvä jatkojalostaa oman hankkeen 
kautta.



4. Kehitetty toimintamalli 
laajempaan käyttöön



Toimintamallin kuvaus

Nykytilan kuvaus

Nykytilan kuvaukseen kootaan kouluittain koulun lähiympäristön liikenneympäristö, koulun toiminnot, 
kaavoitustilanne, nopeusrajoitukset ja liikenneonnettomuudet. Osallistamisvaiheen jälkeen nykytilan 
kuvausta täydennetään haastatteluista, koulumatkakävelyistä ja huoltajien kyselystä saaduilla tiedoilla.

Osallistaminen

Aloitetaan vuoropuhelu haastattelemalla koulukuljetusten liikennöitsijöitä, Oulun kaupungin edustajia 
ja koulujen henkilökuntaa esim. rehtorit, opettajat. Tämän jälkeen sovitaan koulujen kanssa 
koulumatkakävelyiden ja oppituntien ajankohdista sekä päätetään osallistuvat luokat. Samaan aikaan 
toteutetaan huoltajille kysely liittyen koulumatkojen turvallisuuteen.

Toimenpide -ehdotukset

Työstetään toimenpide-ehdotuksia nykytilan selvityksessä ja vuoropuhelussa esiin nousseisiin 
haasteisiin.

Toimenpiteiden käsittely ohjausryhmässä

Käsitellään edellisessä kohdassa esitettyjä toimenpide-ehdotuksia hankkeelle perustetussa 
ohjausryhmässä. Ohjausryhmän kokoonpano voi koostua esimerkiksi koulujen rehtoreista tai muusta 
henkilökunnasta sekä Oulun kaupungin yhdyskunta- ja ympäristöpalveluiden edustajista.

Toimenpiteiden vienti liikenneturvallisuussuunnitelmaan

Tuodaan hankkeessa esiin nousseet parantamistarpeet ja huomiot kaupungin 
liikenneturvallisuustyöryhmän tietoon, joka vie suunnitelmissa esitetyt toimenpiteet Louhi -
järjestelmään, josta ne voidaan myöhemmin viedä mm. osaksi liikenneturvallisuussuunnitelmaa.

Nykytilan kuvaus

Osallistaminen

Haastattelut

Oppilaiden 

osallistaminen: 

koulumatkakävely 

ja oppitunti

Huoltajien 

osallistaminen: 

kysely

Toimenpide-ehdotukset

Toimenpiteiden käsittely ohjausryhmässä

Toimenpiteiden vienti 

liikenneturvallisuussuunnitelmaan
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Toimintamalli toimenpiteiden 
huomioimiseen 
liikenneturvallisuussuunnitelmassa

Osana hanketta pohdittiin Ouluun sopivaa toimintamallia koulujen liikenneturvallisuuteen ja 
liikenneympäristöön liittyvien havaintojen ja palautteiden saattamiseen kaupungin tietoon ja 
sitä kautta liikenneturvallisuussuunnitelmiin. 

Yhtenä keinona järjestelmälliseen tarkemman koulukohtaisen liikenneturvallisuuspalautteen 
keräämiseen esitetään tätä työtä vastaavien hankkeiden toteuttamista vuosittain vähintään 
kolmella koululla. Vuosittain toteutettavissa hankkeissa pääpaino on koululaisten kuulemisessa 
ja erityisesti lasten näkökulman tuomisesta mukaan suunnitteluun. Hankkeissa esiin nousseet 
parantamistarpeet ja huomiot tuodaan kaupungin yhdyskunta- ja ympäristöpalveluiden 
tietoon . Yhdyskunta- ja ympäristöpalveluiden edustaja liikenneturvallisuusryhmässä vie 
puolestaan parantamistarpeet liikenneturvallisuusryhmään tiedoksi. 
Liikenneturvallisuusryhmän toiminnan  tukena on Louhi ðkarttapalvelu, jota päivitetään 
vuosittain kaupungin, ja ELY-keskuksen toimenpite iden osalta. Myös muissa kouluihin 
liittyvissä liikennesuunnitelmissa esiin nousseet liikenneturvallisuustoimenpiteet viedään Louhi-
järjestelmään. 

Oulun kaupungin suuresta koulumäärästä johtuen on syytä kehittää myös jatkuvaan 
palautteen keräämiseen sopiva työkalu. Jatkuvan palautteen keräämisen osalta suositellaan 
kehitettävän kouluille palautteenantojärjestelmä, jonka kautta opettajat voivat yhdessä 
oppilaiden kanssa ilmoittaa tekemistään liikenneturvallisuushavainnoista. Mallissa saapuneet 
koulujen tekemät liikenneturvallisuusaloitteet tuodaan tietoon Oulun kaupungin teknisille 
palveluille, jossa aloitteet käsitellään ja ratkaistaan mitkä toimenpiteistä viedään eteenpäin. 
Eteenpäin vietävät toimenpiteet käsitellään tarvittaessa liikenneturvallisuusryhmässä ja 
päivitetään tasaisin väliajoin Louhi-palveluun esimerkiksi liikenneturvallisuustoimijan toimesta. 
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5. Jatkotoimenpiteet
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Jatkotoimenpiteet

Hankkeen päätyttyä on tärkeää tiedottaa saaduista tuloksista . Raportti julkaistaan Traficomin hankesivuilla, josta sen kautta esiin nostetut ideat ovat 
hyödynnettävissä myös muualla Suomessa.

Hankkeessa on tuotettu paljon toimenpideideoita koulujen käyttöön sekä kouluympäristöjen turvallisuuden edistämiseen. Kouluje n osalta raportti on 
rehtorien käytössä ja sitä kautta liikkumisen ohjaukseen sekä liikenneturvallisuusvalistukseen esitetyt toimenpiteet on syytä aikatauluttaa kouluittain. 
Mikäli kouluilla on tehty vastuunjakoa liikenneasioihin liittyen olisi raportti hyvä jakaa laajemmin kouluilla hyödynnettäväksi .

Suunnitelman aikana on käyty läpi aiemmin tuotettua liikenneturvallisuuden ja liikkumisen ohjauksen tiedotusmateriaalia. Tätä aineistoa on päivitetty ja 
materiaalia tulee jaettavaksi liikenneturvallisuustoimijan kautta kouluille. Työssä on tuotettu kouluille myös uutta aineisto a liikkumisen ohjaukseen ja 
liikenneturvallisuuden huomioimiseen. Koulujen tulee sopia toimintatavoista tiedotusmateriaalin jakamisesta koteihin.

Suunnitteluaineisto käydään läpi kaupungin yhdyskunta ja ympäristöpalveluissa liikenneympäristöön ja saattoliikenteeseen liittyvien toimenpiteiden 
osalta. Suunnitelmassa on esitetty useita toimenpiteitä, jotka on syytä viedä myös Louhi karttapalveluun tämän kautta. Samassa yhteydessä on hyvä 
käydä läpi myös vähäisemmät huomiot esimerkiksi oppilaille suunnatusta kyselystä ja ottaa toteutukseen nopeat opastamiseen ja näkemiin liittyvät 
toimenpiteet. Näitä toimenpiteitä käydään jatkossa läpi Louhi ðkarttapalvelun päivityksien yhteydessä.

Suunnittelutyön yhteydessä käytiin keskustelua, että vastaavalla toimintamallilla olisi hyvä käydä läpi myös muiden koulujen liikenneolosuhteita . 
Vastaavaa mallia olisi syytä kokeilla huomioiden tästä hankkeesta saadut opit vuoropuhelusta.  Toteutus voisi olla kevyempi, koska esimerkiksi viestintään 
liittyviin osioihin saatiin hyvin palautetta jo kolmen koulun otoksesta. Jatkohankkeet voi olla hyvä toteuttaa vastaavina muu taman koulun (3-5 koulua) 
hankkeina. Flou:n materiaalia on hyvä käyttää myös jatkohankkeissa.

Suunnitelmassa on nostettu esiin hankeideana viisaaseen liikkumiseen liittyvät haastekisan räätälöinti Oulun koulujen tarpeisiin. Tuon haastekisan 
jatkokehittäminen voisi olla mukana esimerkiksi Suomi liikkeelle ðohjelman hankehaussa. Ohjelmasta löytyy lisätietoa: https://okm.fi/suomi -liikkeelle 
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1. Koulukohtaiset tarkastelut



Koulukohtaiset tarkastelut

Koulujen nykytilan selvityksessä kartoitettiin vaaranpaikkoja ja liikenteen ongelmia 
erityisesti koulumatkoilla ja koulupihojen läheisyydessä. Taustatietoa koulujen 
saavutettavuudesta ja käytetyistä reiteistä saatiin hankkeen ensimmäisessä osassa 
toteutetusta koulureittianalyysistä. 

Kouluissa järjestettävistä oppilaille suunnatuista työpajoista ja koulumatkakävelyistä 
saatiin tietoa vaaranpaikoista. Myös Oulun kaupungin liikenneturvallisuustyössä 
laadittujen Turvallinen koulumatka -kyselyiden tuottamaa aineistoa hyödynnettiin työn 
lähtötietoina niiltä osin kuin se oli saatavilla. Huoltajien, koulun henkilökunnan ja 
liikennöitsijöiden kokemuksia koulumatkoista saatiin haastatteluiden ja työpajojen 
avulla.

Näiden ohella taustatietoa haettiin tilastoista, avoimista paikkatietoaineistoista, 
kaavakartoista sekä liikenneturvallisuuden karttapalveluun kirjatuista havainnoista.

Nykytilan selvityksen pohjalta tutustuttiin tarkemmin kunkin koulun koulumatkojen 
haasteisiin ja koottiin kouluille toimenpideohjelmat. Toimenpideohjelmassa on esitetty 
koulukohtaisia toimenpiteitä saattoliikenteeseen vaikuttamiseen sekä 
liikenneturvallisuuden edistämiseen niin valistuksen kuin liikenneympäristön 
parantamisen keinoin.

Nykytilan kuvaukset on esitelty kouluittain seuraavissa luvuissa.
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1.1. Hiukkavaaran koulu
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Nykytila ja toimenpide -ehdotukset



Liikenneympäristö

Hiukkavaaran koulu sijaitsee linnuntietä mitattuna noin 

kuuden kilometrin päässä Oulun keskustasta itään 

Hiukkavaaran alueella.  

Koulumatkaliikkumisen kannalta merkittävimmät 

liikennevirrat saapuvat koululle Tahtimarssin ja 

Kenttämarssin kautta. Saapuessaan koululle koululaiset 

ylittävät suojatien Tahtimarssin ja Kenttämarssin 

liittymässä. Liittymä on myös ajoneuvoliikenteen osalta 

vilkas, sillä koulun pysäköintialueelle ajo tapahtuu 

samaisen liittymän kautta.

Koulun länsipuolella kulkee noin 350 metriä pitkä 

Marssikatu, jossa ajoradat on erotettu toisistaan 

maakaistaleella. Marssikadulla on koulun kohdalla laaja 

suojatie. Pohjoisessa Sarvikankaantie toimii reittinä 

koululle.
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Koulun toimintoja
Koulun toimintoja

Kartta: Oulun kaupungin karttapalvelu

Leikkipuisto

Kirjaston 

sisäänkäynti

Kauppa

Koulu

Päiväkoti

Urheilukenttä

Pyöräpysäköinti

Henkilökunnan 

pysäköintialue

Vieraiden 

pysäköintialue Bussikuljetukset/saattoliikenne



Kaavoitustilanne 1/2

Hiukkavaaran koulun lähiympäristö on asemakaavoitettua 

aluetta. Koulun pohjois-, itä- ja eteläpuolelle on osoitettu 

pääasiassa asumista.  Koulun itäpuolelle sijoittuva 

Sarvikankaan alue on asemakaavoitettu pääasiassa 

asuinkäyttöön, mutta alueen rakentaminen ei ole vielä alkanut. 

Koulun pohjoispuolella ja eteläpuolella sijaitsevien 

asutusalueiden rakentaminen on vielä osittain kesken.

Koulun länsipuolelle on osoitettu asemakaavassa 

keskustatoimintojen alue. Asemakaavassa 

keskustatoiminnoille osoitetuista alueista ainoastaan 

kaavaotteessa näkyvä Paraati on rakennettu. Koulun 

välittömään läheisyyteen sen itäpuolelle on asemakaavassa 

osoitettu urheilutoimintaa palvelevien kortteleiden alue. 

Urheilutoimintaa palvelevien kortteleiden alue on 

täydentymässä jo lähiaikoina ja tulee vaikuttamaan osaltaan 

alueella liikkumiseen.

Alue kehittyy kovaa vauhtia ja lähivuosien aikana koulun 

lähialueilla käynnistyy useita rakennushankkeita. 

Rakennushankkeet tulevat vaikuttamaan alueen liikenteeseen 

vielä vuosien ajan.

Sarvikangas

Kaavaote: Karttatie. Oulun seudun karttapalvelu. 2024

Paraati
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Kaavoitustilanne 2/2

Raitotien länsipuolella Vanhan Hiukkavaaran alueella on 
käynnissä asemakaavan laadinta. Asemakaavaluonnoksessa 
alueelle esitetään kaavoitettavan asumista sekä 
keskustatoimintojen alueita.

Vanhan Hiukkavaaran alueen koululaiset ohjautuvat 
tulevaisuudessa joko Hiukkavaaran kouluun tai rakenteilla 
olevaan Jääkärinkankaan monitoimitaloon.

Kaavakarttaote: Oulun kaupunki. Vanhan Hiukkavaaran keskus, Hiukanmutka, Hiukanpiha, Hiukanpolku, Hiukanpisto, Hiukanreitti kaavaluonnos.
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Lähde: Väyläviraston karttapalvelu (Digiroad)

Alueen nopeusrajoitukset

Hiukkavaaran koulu



Onnettomuuskatsaus

Vuosien 2018-2023 aikana Hiukkavaaran koulun 

läheisyydessä on sattunut muutamia poliisin 

tietoon tulleita omaisuusvahinkoon johtaneita 

onnettomuuksia.

Tahtimarssilla koulun pihan kohdalla sattunut 

liikenneonnettomuus on sattunut vuonna 2018 ja 

se on ollut peruutusonnettomuus. Toinen 

Tahtimarssilla, koulusta itään päin, sattunut 

onnettomuus on ollut tieltä suistuminen.

Raitotien, Poikkimaantien ja Vaalantien liittymän 

läheisyydessä on sattunut useita 

omaisuusvahinkoon ja loukkaantumiseen 

johtaneita onnettomuuksia. Liittymän 

läheisyydessä sattuneissa onnettomuuksissa 

korostuvat peräänajo-onnettomuudet
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Jalankulun ja 

pyöräilyn 

liikennevirrat

Hankkeen ensimmäisessä osassa 

toteutettiin koulumatka -analyysi. 

Analyysin tuloksena saatiin arvio 

Hiukkavaaran alueella asuvien lasten 

koulumatkareittien kysynnästä.

Analyysin perusteella suurimmat 

jalankulun ja pyöräilyn liikennevirrat 

Hiukkavaaran koululle tulevat 

Hiukkavaarankadun sekä 

Hirsikankaanpuiston läpi kulkevan 

Hirsikankaanpolun ja Valkiaisjärvenpolun 

kautta.

*Mallissa esitetty kysyntä on teoreettinen ja mallissa 

on oletettu, että kaikki 5 km etäisyydellä koulusta 

asuvat ala- ja yläkouluikäiset saapuisivat koululle 

pyöräillen tai kävellen.
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